                                                    Протокол № 55
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                      от 25.03.2021 г.

Избрано в профком: 15 членов профкома.  
На заседании присутствовали 9 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Губернов В.В., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И., Полищук Р.Ф., Розанов С.Б., Савинов С.А.
Кворум

Приглашены А.Ю. Сопов, П.И. Арсеев


                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. Прием в члены профсоюза  
2. О проекте Положения об отделе охраны труда и техники безопасности ФИАН
3. О внесении изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН
4. Об Уставе первичной профсоюзной организации ФИАН
5. О подготовке к отчетно-выборной конференции первичной профсоюзной организации ФИАН
6. Об организации однодневной экскурсии в город Тверь
7. Материальная помощь
8. О письме группы сотрудников лаборатории «Рентгеновская астрономия Солнца»

1. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов Профкома предлагается заявление о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от сотрудника Отдела физической электроники ФИАН Евгения Владимировича Орешкина. Предлагается принять его в члены профсоюза.  

Принято единогласно.

2. Слушали Ионину Н.А.: Проект Положения об Отделе охраны труда и техники безопасности ФИАН подготовлен представителями организации с серьезным опытом работ в данной области, я обсуждала его с начальником Отдела охраны труда и техники безопасности А.Ю. Соповым. Предлагается одобрить представленный на рассмотрение проект Положения.

В обсуждении приняли участие В.В. Губернов, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, А.Ю. Сопов. 

Постановили: Одобрить проект Положения об Отделе охраны труда и техники безопасности ФИАН.

Принято единогласно.

3. Слушали Онищенко Е.Е.: Предлагается внести в Положение об оплате труда работников ФИАН еще одно основание для выплат научно-техническим работникам и руководителям подразделений – выплаты по эффективному контракту на основании количественно измеряемых показателей, критериев. Связано это с тем, что для административно-управленческого, а также технического и вспомогательного персонала в отделениях и обособленных подразделениях стимулирующие выплаты должны производиться на основании количественно измеряемых показателей, конкретные правила выплат обсуждались на комиссии с участием руководителей отделений. Предлагается одобрить предложенные дирекцией ФИАН изменения в Положение об оплате труда работников ФИАН.

Постановили: Одобрить предлагаемые изменения в Положение об оплате труда работников ФИАН.

Принято единогласно.

4. Слушали Онищенко Е.Е. Мы предварительно уже обсуждали этот вопрос на прошлом заседании профкома. Решение о том, нужен ли нашей профсоюзной организации собственный Устав, должна принять конференция первичной профсоюзной организации. Предлагается внести вопрос о необходимости подготовки Устава в повестку ближайшей отчетно-выборной конференции. Если конференция примет решение, что нам нужен собственный Устав, то задача его разработки ляжет на новый состав профкома. 

Постановили: Внести вопрос о необходимости подготовки Устава Местной общественной организации – первичной профсоюзной организации ФИАН в повестку отчетно-выборной конференции.

Принято единогласно.

5. Слушали Онищенко Е.Е. Отчетно-выборная конференция по графику должна состояться в мае 2021 года. Нам нужно сейчас принять решение о том, какова будет норма представительства на конференции, предлагаю ориентироваться на традиционную норму 1 делегат от каждых 10 членов профсоюза. До общефиановской конференции необходимо провести отчетно-выборные конференции в отделениях, на которых должны быть избраны профорги и профбюро отделений, а также делегаты на общефиановскую конференцию. Помимо этого, на конференциях в подразделениях можно выдвигать предложения по кандидатурам председателя первичной профсоюзной организации, членов ревизионной комиссии, членов совместных с администрацией институтских комиссий. 

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, С.Б. Розанов, С.А. Савинов. Было предложено провести отчетно-выборную конференцию в мае 2021 года, уточнив дату на очередном заседании профкома. 

Постановили: Провести отчетно-выборную конференцию Местной общественной организации – первичной профсоюзной организации ФИАН в мае 2021 года. Установить норму представительства 1 делегат от 10 членов профсоюза. Начать подготовку к проведению отчетно-выборных конференций в отделениях ФИАН. 

Принято единогласно.

6. Слушали: Онищенко Е.Е. В.С. Бреви предложила организовать однодневную экскурсию в Тверь с посещением Императорского путевого дворца и усадьбы Домотканово, материалы были вам разосланы заранее. Несмотря на серьезное снижение заболеваемости COVID-19, эпидемия не закончилась, во время экскурсии же люди несколько часов будут находиться в автобусе. Если мы решим провести экскурсию, то необходимо будет принять все возможные меры безопасности. При размере группы 40 человек цена экскурсии составит 2400 рублей на человека, в Твери также предусмотрен обед, стоимость которого – 350 рублей. При определении цен билетов на экскурсию для членов профсоюза, их детей и внуков предлагаю ориентироваться на принятые для последней экскурсии параметры.  

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Р.Ф. Полищук, С.А. Савинов 

Постановили: Организовать однодневную экскурсию в Тверь 17 апреля 2021 года. Установить стоимость экскурсии для членов профсоюза - 500 рублей, для детей членов профсоюза и внуков членов профсоюза – 1000 рублей, обед в цену включен. Для остальных желающих экскурсия и обед будут оплачиваться по полной стоимости. Обеспечить всех участников экскурсии одноразовыми медицинскими масками в количестве не менее 2 масок на человека. Проводить контроль температуры при посадке в автобус, не допускать в автобус лиц с повышенной температурой, а также иными симптомами ОРВИ.

Принято единогласно.

7. Слушали Онищенко Е.Е. Об утверждении списка сотрудников - членов профсоюза на получение материальной помощи в марте 2021 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация 
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Зайкин В.Н.
	81554186
	ОТФ
	20000 руб.

	2.
	Алексеев В.И.
	81545595
	ТОП
	30000 руб.

	3.
	Чернега Н.В.
	68407303
	ОО
	30000 руб.

	4.
	Льдов А.Ю.
	012203
	ОКРФ
	20000 руб.

	
	
	
	
	

	 	ИТОГО:
	 100000 руб.



Принято единогласно.

8. Слушали Онищенко Е.Е. Недавно по электронной почте было распространено письмо группы сотрудников лаборатории «Рентгеновская астрономия Солнца». Письмо не было адресовано в профсоюзную организацию, но оно рассылалось авторами по институтским адресам электронной почте, оно было разослано и по адресам членов профкома. Конфликт, как вы знаете, возник не вчера и в настоящее время обострился, давайте обменяемся мнениями. 

В обсуждении приняли участие П.И. Арсеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, Р.Ф. Полищук, С.Б. Розанов, С.А. Савинов. В связи с тем, что письмо не было адресовано в профсоюзную организацию и в нем не приводятся конкретные факты нарушения прав членов профсоюза, следует принять изложенную в письме информацию к сведению.

Принято к сведению. 
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